30 CÔNG BÁO/Số 541 + 542/Ngày 08-5-2015

BỘ CÔNG THƯƠNG

BỘ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 06/2015/TT-BCT  Hà Nội, ngày 23 tháng 4 năm 2015

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số thông tư của Bộ Công Thương về thủ tục hành chính
trong lĩnh vực hóa chất, điện lực và hoạt động mua bán hàng hóa

qua sở giao dịch hàng hóa

Căn cứ Nghị định số 95/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2012 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính
phủ về kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2013 của Chính
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục
hành chính;

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 20 tháng 6 năm 2014 của Thủ tướng
Chính phủ về một số biện pháp chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản
sao có chứng thực đối với giấy tờ, văn bản khi thực hiện thủ tục hành chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,
Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số thông

tư của Bộ Công Thương về thủ tục hành chính trong lĩnh vực hóa chất, điện lực và
hoạt động mua bán hàng hóa qua sở giao dịch hàng hóa.

Chương I

LĨNH VỰC HÓA CHẤT

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Thông tư số 01/2006/TT-BCN ngày 11 tháng 4
năm 2006 của Bộ Công nghiệp hướng dẫn quản lý xuất khẩu, nhập khẩu hóa
chất độc và sản phẩm có hóa chất độc hại, tiền chất ma túy, hóa chất theo tiêu
chuẩn kỹ thuật thuộc dạng quản lý chuyên ngành của Bộ Công nghiệp

Bãi bỏ Khoản 4 Mục II: “4. Khi nhập khẩu hóa chất ghi trong Phụ lục số 4 của
Thông tư này, thương nhân phải kê khai đầy đủ các tiêu chuẩn chất lượng và tiêu
chuẩn kỹ thuật tương ứng để cơ quan Hải quan kiểm tra, đối chiếu. Trường hợp có
nghi vấn về khai sai lệch tiêu chuẩn chất lượng và tiêu chuẩn kỹ thuật, Cơ quan Hải
quan quyết định trưng cầu giám định, thông quan theo quy định hiện hành. Việc nhập

 CÔNG BÁO/Số 541 + 542/Ngày 08-5-2015 31

khẩu những hóa chất phục vụ trực tiếp cho sản xuất có tiêu chuẩn thấp hơn quy định
tại Phụ lục này phải có ý kiến đồng ý bằng văn bản của Bộ Công nghiệp.”

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung Thông tư số 28/2010/TT-BCT ngày 28 tháng 6
năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Công thương quy định cụ thể một số điều của
Luật Hóa chất và Nghị định số 108/2008/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2008
của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật
Hóa chất

1. Sửa đổi, bổ sung điểm b Khoản 3 Điều 18 như sau:
“b) Bản sao hợp lệ chứng chỉ đã tham gia lớp huấn luyện về nghiệp vụ hóa chất

của cán bộ kỹ thuật, nhân viên và người lao động của cơ sở kinh doanh hóa chất;”
2. Bãi bỏ một số điểm sau:
a) Bãi bỏ điểm c Khoản 2 Điều 17: “c) Bản công bố hợp quy và kế hoạch giám

sát định kỳ chất lượng hóa chất trên cơ sở trang thiết bị kiểm tra hóa chất hoặc hợp
đồng liên kết với đơn vị có đủ năng lực kiểm tra hóa chất được cơ quan nhà nước
có thẩm quyền thừa nhận;”

b) Bãi bỏ điểm c Khoản 3 Điều 17: “c) Giấy chứng nhận đủ điều kiện sức khỏe
của cơ quan y tế cấp quận, huyện trở lên cấp cho các đối tượng quy định tại điểm a
khoản này.”

c) Bãi bỏ điểm c Khoản 3 Điều 18: “c) Giấy chứng nhận đủ điều kiện sức khỏe
của cơ quan y tế cấp quận, huyện trở lên cấp cho các đối tượng quy định tại điểm a
khoản này.”

Điều 3. Sửa đổi, bổ sung Thông tư số 40/2011/TT-BCT ngày 14 tháng 11
năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Công thương quy định về khai báo hóa chất

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 2 như sau:
“Điều 2. Thông tư này áp dụng đối với:
1. Tổ chức, cá nhân sản xuất hóa chất thuộc Danh mục hóa chất phải khai báo.
2. Tổ chức, cá nhân nhập khẩu hóa chất thuộc Danh mục hóa chất phải khai

báo từ nước ngoài vào Việt Nam.
3. Không áp dụng xác nhận khai báo hóa chất đối với các tổ chức, cá nhân mua

hóa chất trong lãnh thổ Việt Nam; các tổ chức, cá nhân đã được cấp Giấy phép
nhập khẩu tiền chất trong lĩnh vực công nghiệp; các tổ chức, cá nhân đã được cấp
Giấy phép nhập khẩu tiền chất thuốc nổ; các tổ chức, cá nhân đã được cấp Giấy
phép nhập khẩu hóa chất Bảng 1, 2, 3.”

2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 4 Điều 9 như sau:
“4. Cấp Giấy xác nhận
Trong thời hạn 05 (năm) ngày làm việc, kể từ ngày hồ sơ được bổ sung đầy đủ

theo quy định tại Khoản 3 Điều này, Cục Hóa chất cấp Giấy xác nhận. Mẫu Giấy
xác nhận khai báo hóa chất nhập khẩu thực hiện theo quy định tại Phụ lục Thông